
Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00712/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE ABRIL DE  2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de MAIO/2016 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

8001275/1 ALINE PEREIRA DE BRITO 2015/2016 02/05/2016 A 
31/05/2016

5905176/1 ANDREA JANUARIO PROTASIO 2015/2016 17/05/2016 A 
15/06/2016

5903370/1 ANTONIA KARINE RODRIGUES 
LICATA 2015/2016 02/05/2016 A 

31/05/2016

54184101/3 BEATRIZ DE OLIVEIRA DA 
SILVEIRA 2015/2016 02/05/2016 A 

31/05/2016

54191704/3 BIANCA ALTAIR NOGUEIRA 
CABRAL 2015/2016 02/05/2016 A 

31/05/2016

57174821/2 CARLOS VICTOR PEREIRA 
LEITÃO 2014/2015 03/05/2016 A 

01/06/2016

57192276/2 DANIEL SOUZA SANTOS 2015/2016 02/05/2016 A 
31/05/2016

57201639/1 DIAMANTINO M. DE BARROS 
FERREIRA JUNIOR 2014/2015 02/05/2016 A 

31/06/2016

57216359/1 EDUARNAGILDO BARBOSA 
DE BRITO 2015/2016 02/05/2016 A 

31/05/2016

57175396/1 ELIANE CRISTINA SOARES 
RIBEIRO 2011/2014 02/05/2016 A 

31/05/2016

54185798/2 ERICO LAMEGO PEREIRA 2015/2016 02/05/2016 A 
31/05/2016

5905856/2 HANNA MENEZES TORRES 2014/2015 02/05/2016 A 
31/05/2016

5840503/3 IOLENE FREITAS DE AZEVEDO 2015/2016 09/05/2016 A 
07/06/2016

3540048/1 JEAN CARLOS ALMEIDA 2015/2016 02/05/2016 A 
31/05/2016

5898324/1 JOSÉ HERINQUE OLIVEIRA DE 
MIRANDA 2015/2016 02/05/2016 A 

31/05/2016

57189928/2 JOSE RODRIGUES NEGRAO 
HAYASHI 2015/2016 02/05/2016 A 

31/05/2016

26832/1 JOSE VICENTE ALVES DE 
SOUZA PAES 2015/2016 02/05/2016 A 

31/05/2016

57216167/1 JOSIVALDO DE LIMA 
COUTINHO 2015/2016 02/05/2016 A 

31/05/2016

57194405/2 LINDZEY FREITAS DA CAMARA 
PEREIRA 2015/2016 02/05/2016 A 

31/05/2016

5234042/ 2 LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA 
MACHADO 2015/2016 02/05/2016 A 

31/05/2016

57214691/1 MAGDALIA TAVARES BARATA 2015/2016 02/05/2016 A 
31/05/2016

57193045/2 MONALDO BEGOT DA SILVA 
JUNIOR 2015/2016 16/05/2016 A 

14/06/2016

57175687/1 PATRICIA DA CONCEIÇÃO 
CABRAL 2014/2015 02/05/2016 A 

31/05/2016

57215619/1 RAFAEL MARTINS DA SILVA 
CRUZ 2014/2015 02/05/2016 A 

31/05/2016

3203131/1 REGINA MAGNA REIS DE 
SOUZA 2015/2016 02/05/2016 A 

31/05/2016

5903522/1 SHEILA DE CASSIA ANDRADE 
LEOPOLDINO 2015/2016 16/05/2016 A 

14/06/2016

57196802/1 SOYANE DE FATIMA MIRANDA 
GOMES ROCHA 2015/2016 30/05/2016 A 

28/06/2016

5898274/1 THIAGO DE JESUS MACEDO 
COELHO 2015/2016 02/05/2016 A 

31/05/2016

57175264/1 WELLINGTON CEZAR DE 
ANDRADE SOUZA 2012/2015 02/05/2016 A 

31/05/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo 953460

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

PROCESSOS PARA CHAMADA PÚBLICA - 
CUMPRIMENTO DE PÊNDENCIAS

Pelo Presente fi ca (m) NOTIFICADO(S) o (s) proprietário (s) ou 
representante legal (is) da (s) empresa (s) abaixo mencionada 
a comparecer na Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no horário das 08:00 h às 14:00 h, para 
protocolar manifestação de interesse visando o prosseguimento 
da análise, no prazo improrrogável de 15 (Quinze) dias, contados 
a partir da data de publicação deste Edital no Diário Ofi cial do 
Estado.

Processo Razão Social Notifi cação Data de Ativação Data de 
Vencimento

1 16860/2012 MADEIREIRA MADEVI 
LTDA 75900/2015 24/07/2015 24/08/2015

2 8846/2013 INDÚSTRIA DE 
CONSERVA BONTA LTDA 49881/2013 13/06/2013 13/07/2013

3 8226/2013 LACERDA E GOMES 
LTDA - ME 82529/2016 13/01/2016 13/02/2016

4 9616/2013 CARVOARIA AVI-AÇU 
LTDA 82522/2016 13/01/2016 13/02/2016

5 21493/2013 O. L. MOREIRA CARVÃO 
E MADEIRA LTDA 68505/2015 14/01/2015 14/02/2015

6 4545/2013 MASACRUZ MADEIREIRA 
SANTA CRUZ LTDA 82661/2016 15/01/2016 15/02/2016

7 4321/2014
JAMANXIM INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE 
MADEIRAS

82933/2016 21/01/2016 21/02/2016

8 3395/2014 PAULO MENDES SOUSA 
E CIA. 66654/2014 11/11/2014 11/12/2014

9 17526/2014
V. O. DO PARÁ 
INDUSTRIAL 

MADEIREIRA LTDA - ME
67908/2014 18/12/2014 18/01/2015

10 6408/2014
INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE MADEIRA ARATAU 
LTDA

74475/2015 19/06/2015 19/07/2015

11 3439/2015 CARVOARIA RIO CAPIM 
EIRELI - ME 75596/2015 16/07/2015 16/08/2015

12 19100/2015 MADEIREIRA ILLER LTDA 010/2015 17/11/2015 17/12/2015

13 27751/2015
NB INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE 
MADEIRAS EIRELI

011/2015 17/11/2015 17/12/2015

14 26092/2015 E. F. DA SILVA CARVÃO 
VEGETAL ME 83116/2016 26/01/2016 26/02/2016

15 15712/2015
IND. E COM. DE MAD. 
BOA ESPERANÇA LTDA 

- EPP
79963/2015 10/11/2015 10/12/2015

16 4777/2015
MADEPAR 

AGROFLORESTAL DE 
MADEIRAS

83471/2016 01/02/2016 01/03/2016

17 32573/2015 J. K. IND. E COM. DE 
MADEIRAS LTDA - EPP 81508/2015 11/12/2015 11/01/2016

18 6811/2014
MARVINPLAC IND. E 

COM. DE LAMINADOS E 
COMPENSADOS LTDA

82461/2016 11/01/2016 11/02/2016

19 41856/2013 JUAREZ PROCÓPIO 
DUARTE 79862/2015 06/11/2015 06/12/2015

20 40818/2013
INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE MADEIRA NAZARÉ 
LTDA

82074/2016 04/01/2016 04/02/2016

Protocolo 952371
NOTIFICAÇÃO Nº. : 83773/CONJUR/2016 
Á
HELENO JORGE DE SOUZA LIMA
End: BR 230 TRAVESSA KM 40 A 7 KM DA BR 230, BAIRRO. 
ZONA RURAL
CEP: 68135-000 Vitória do Xingu-PA.
Pelo presente instrumento, fi ca HELEN JORGE DE SOUSA 
LIMA, CPF Nº 082.035.392-20, notifi cado, de acordo com o 
que consta nos autos do Processo Administrativo nº 24387/2011, 
no qual foi lavrado o Auto de Infração Nº 4876/2011, em face 
de desmatar 15,1838 ha de vegetação nativa em Área de 
Reserva Legal (uso alternativo do solo) sem autorização previa 
do órgão ambiental competente, no qual a Secretária de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em consonância com o 
Parecer Jurídico n° 7087/2012, nos termos que dispõe o art. 
53 do Decreto Federal nº 6.514/2008 e art. 70 da Lei 
Federal nº 9.605/2008, enquadrando-se no art. 118, 
inciso VI da Lei nº 5.887/95, aplicou a penalidade de MULTA 
SIMPLES, no valor de 3.000 UPF’s, cujo recolhimento deverá 

ser providenciado no prazo máximo de 10 (dez), contados da 
ciência de sua imposição, de acordo com o previsto nos arts. 
115; 119, II; 120, I; 122, Iº,  todos da Lei Instituidora da 
Política Estadual do Meio Ambiente.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 
10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes 
a publicação do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, 
da lei 5.887/95, importará no acréscimo moratório de 1% 
(um por cento) ao dia, calculando cumulativamente sobre o 
valor do debito e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, 
para cobrança judicial, de acordo com o disposto nos artigos 
142, Parágrafo único e 144, §1°, respectivamente, da Lei 
Estadual n° 5.887/95. Ademais, poderá ser feito o pedido de 
parcelamento da multa imposta no prazo máximo de até 5 
(cinco) dias, contados do mesmo prazo referenciado, de acordo 
com o disposto nos artigos 3°, III e 4° do Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo 953127

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 738/2016-GAB/SEMAS                   BELÉM, 
20 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 7117/2016 e 
Memorando nº 140853/2016/GEAP/CIP/DIREH/SAGRH;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 535/2016-GAB/SEMAS de 
22/03/2016, publicada no DOE Nº 33095 de 28/03/2016, que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor ALAN JOSE SARAIVA 
DA SILVA, Mat. 57192055/2.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 953063

PORTARIA Nº 739/2016-GAB/SEMAS                   BELÉM, 
20 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 9351/2016 e 
Memorando nº 142566/2016/GEAP/CIP/DIREH/SAGRH;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 539/2016-GAB/SEMAS de 
23/03/2016, publicada no DOE Nº 33095 de 28/03/2016, que 
concedeu suprimento de fundo a servidora LUCYANA BATISTA DE 
OLIVEIRA, Mat. 54192803/3.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 953065

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº00727/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando     os termos do Processo n° 2016/120177;
R E S O L V E: 
I - ENCERRAR, a contar de 01/03/2016, a Gratifi cação por 
Tempo Integral concedida através da PORTARIA N° 934/2013-
GAB/SEMA de 30/04/2013, da servidora CECÍLIA HERNANDEZ 
OCHOA COUTINHO, matrícula n° 57175629/1, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão de Infra-Estrutura.
II - CONCEDER, a contar de  02/05/2016, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a servidora JAKELINE DA SILVA VIANA, matrícula 


